Российской Федерации

Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Большемонокского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» марта 2013 г.                     с. Большой Монок                                               № 47
Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся автономными и бюджетными учреждениями, в целях возмещения      затрат   на проведение
мероприятий,          направленных  на

улучшение противопожарной безопасности
С целью оказания поддержки и возмещения затрат некоммерческим организациям, не являющимся автономными и бюджетными учреждениями, в связи с проведением ими мероприятий, направленных на улучшение противопожарной безопасности, руководствуясь статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 9  Устава муниципального образования Большемонокский сельсовет,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся автономными и бюджетными учреждениями, в целях возмещения затрат на проведение мероприятий, направленных на улучшение противопожарной безопасности.
2. Специалисту администрации (Алахтаева Т.Ф.)  опубликовать настоящее постановление в газете « Саянская заря».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Большемонокского сельсовета                                                      А.А. Карамчаков
                                                                                         Приложение
                                                                                         к постановлению администрации
                                                                                         Большемонокского сельсовета
                                                                                         от 26.03.2013г № 47
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НЕКОММЕРЧЕСКИМ
ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ АВТОНОМНЫМИ И БЮДЖЕТНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ,
В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С
ПРОВЕДЕНИЕМ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА УЛУЧШЕНИЕ

 ПРОТИВОПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Устава муниципального образования Большемонокский сельсовет  в целях оказания поддержки некоммерческим организациям, не являющимся автономными и бюджетными учреждениями.
2. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия предоставления, приостановления, прекращения и возврата муниципальной поддержки в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся автономными и бюджетными учреждениями, в целях возмещения затрат в связи с проведением мероприятий, направленных на улучшение противопожарной безопасности  в муниципальном образовании Большемонокский сельсовет.
II. Условия и порядок предоставления субсидий
3. Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся автономными и бюджетными учреждениями, в целях возмещения затрат в связи с проведением мероприятий, направленных на улучшение противопожарной безопасности  в муниципальном образовании Большемонокский сельсовет  (далее - субсидия), производится в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

4. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Бейский район выделяемых на предоставление субсидий, является Администрация Большемонокского сельсовета  Бейского района Республики Хакасия. Решение о предоставлении субсидии, приостановлении, возобновлении и прекращении субсидирования оформляется постановлением администрации Большемонокского  сельсовета Бейского района.

5. Субсидии носят целевой характер и предоставляются в целях возмещения затрат, в связи с проведением мероприятий, направленных на  улучшение противопожарной безопасности в муниципальном образовании Большемонокский сельсовет:

 - профилактика пожаров

- тушение пожаров
6. Получатель субсидии должен соответствовать следующим критериям:

- являться некоммерческой организацией, не являющейся автономным и бюджетным учреждением;
- осуществлять деятельность на территории муниципального образования Большемонокский сельсовет;
- осуществлять проведение мероприятий, направленных на улучшение противопожарной безопасности в муниципальном образовании Большемонокский сельсовет.

7. Для получения субсидии некоммерческая организация предоставляет в Администрацию Большемонокского сельсовета  следующие документы:
- заявление о предоставлении субсидии;
- нотариально заверенную копию учредительных документов (или копию, заверенную печатью некоммерческой организации, с предоставлением подлинника для обозрения);
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
- сведения о нормативной стоимости затрат при проведении некоммерческой организацией мероприятий;
- справку об имущественном и финансовом состоянии некоммерческой организации.
8. Документы на получение субсидии предоставляются в течение 15 дней с момента опубликования в средствах массовой информации извещения о приеме заявок на получение субсидий. В случае если подано две и более заявки на получение субсидии комиссия производит выбор претендента на получение субсидии исходя из того сколько лет  данная организация существует на рынке труда на территории Бейского района, какое количество мероприятий осуществляет, а так же утвержденные плановые мероприятия на текущий год.
9. В случае подачи одной заявки представленные документы рассматриваются в администрации в течение срока, не превышающего 15 рабочих дней с момента предоставления документов.

Для рассмотрения представленных заявок постановлением Администрации Большемонокского сельсовета  создается комиссия, которая готовит мотивированное заключение о возможности (невозможности) предоставления субсидии.

10. Решение о предоставлении субсидии оформляется в виде постановления Администрации Большемонокского сельсовета, которое в течение 5 дней со дня принятия доводится до сведения некоммерческой организации - получателя субсидии.

11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

- непредставление полного пакета документов, перечисленных в пункте 7 настоящего Положения;
- представление недостоверной информации.

12. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение), заключенного в соответствии с постановлением Администрации Большемонокского сельсовета между Администрацией Большемонокского сельсовета  и некоммерческой организацией - получателем субсидии.

В Соглашении должны быть указаны:
а) сведения об объеме субсидии;
б) право главного распорядителя средств бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет  на проведение проверок соблюдения получателем субсидии условий, установленных заключенным договором;
в) порядок возврата субсидии в случаях установления по итогам проверок, проведенных главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет  и иными уполномоченными муниципальными органами контроля и надзора, фактов нарушения целей и условий, определенных данным Положением и заключенным договором;
г) обязанность получателя субсидии представлять главному распорядителю средств бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет  отчеты об использовании субсидии в срок, в порядке и по формам, установленным соглашением.

13. Запрещается нецелевое использование субсидий, в том числе размещение субсидий на депозитных счетах кредитных учреждений и приобретение ценных бумаг для получения дополнительного дохода.

14. Некоммерческая организация ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляет отчет об использовании полученных средств в бухгалтерию администрации Большемонокского сельсовета.
15. Основаниями для прекращения предоставления субсидии являются:

- нарушение настоящего Положения;
- использование субсидии не по целевому назначению.

16. В случае установления факта нарушения условий предоставления субсидий Администрация Большемонокского сельсовета  не позднее следующего рабочего дня, следующего за днем выявления факта нарушения, принимает решение о приостановлении финансирования. В решении о приостановлении финансирования указываются основания приостановления финансирования и устанавливаются сроки для устранения нарушения. Срок устранения выявленных нарушений не может превышать 10 рабочих дней.

17. После устранения нарушения Администрация Большемонокского сельсовета  принимает решение о возобновлении финансирования. О приостановлении и возобновлении финансирования Администрация Большемонокского сельсовета  уведомляет получателя субсидии в срок не позднее следующего рабочего дня, следующего за датой принятия указанного решения.

18. Суммы субсидий, используемых не по целевому назначению, а также не использованная в текущем финансовом году субсидия либо ее часть подлежат возврату в бюджет муниципального образования Большемонокский сельсовет.
19. Администрация Большемонокского сельсовета, установив наличие оснований для возврата субсидии, направляет получателю субсидии мотивированное требование о возврате субсидии с указанием срока возврата. Получатель субсидии обязан произвести возврат в бюджет ранее полученной суммы субсидии, указанной в решении о возврате субсидии, в срок, установленный в решении, в полном объеме.

20. Срок возврата субсидии, используемой не по целевому назначению, не может превышать 10 рабочих дней с даты получения решения о возврате субсидии.

21. Срок возврата субсидии, не использованной в текущем финансовом году, не может превышать 10 рабочих дней с даты получения решения о возврате субсидии, а также не может выходить за пределы текущего финансового года.

22. При отказе получателя субсидии от возврата суммы полученной субсидии в бюджет взыскание производится в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

III. Порядок определения объема субсидий
23. Объем субсидии (Vсуб) определяется по формуле:

Vсуб = N x К,

N - нормативная стоимость затрат некоммерческой организации при проведении мероприятий в расчете на одного адресата;
К - количество адресатов, получивших услуги некоммерческой организации.